
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€38.561,50 2026 CE 501010308 Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni Dott.ssa Roberta Pavan no

€51.282,36 2026 CE 501010392 Dispositivi per apparato gastrointestinale Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa ASSUNTA CARLOMAGNO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott.ssa ASSUNTA CARLOMAGNO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell'art. 76, comma 2,
lett. b), numero 2), del D.Lgs. 36/2023, indetta con Deliberazione DG n. 1596 del 2/12/2025, per l'affidamento
della fornitura triennale di dispositivi medici dedicati alle apparecchiature occorrenti alle attività del Reparto di
Gastroenterologia e Endoscopia Digestiva per un importo complessivo pari ad € 220.927,54 iva esclusa, nonché pari
ad € 269.531,60 iva compresa (22%)  CIG: Lotto 1 B8791C2A91 - Lotto 2 B8791C3B64

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

I dettagli contabili relativi alle annualità 2027-2028 sono riportate all'interno dell'atto

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.3
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione,
prende atto degli impegni di spesa indicati dal funzionario addetto al controllo del
budget", per lo esercizio in corso in attesa della assegnazione del budget 2026.



 
 

 2 

 
                               

  IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è provveduto a 
prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1 a far data 
dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal DCA n. 606 del 
30/12/2015; 

 
VISTO         il Decreto del presidente della Regione Lazio del 10 gennaio 2025, n. T00006 con il quale è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il Dott. Giuseppe Quintavalle; 
 
VISTO               nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di 

autonomia aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale del 8 maggio 2025 n. 296 e pubblicata sul BURL n. 38 del 
13/05/2025; 

 
VISTA         la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, 
tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
PREMESSO che, con Deliberazione n. 1596 del 2/12/2025, è stata indetta una procedura negoziata, senza 

pubblicazione del bando ai sensi dell'art. 76, comma 2, lett. b), numero 2), del D.Lgs. n. 36/2023 
per l'affidamento della fornitura triennale di dispositivi medici dedicati alle apparecchiature 
occorrenti alle attività del Reparto di Gastroenterologia e Endoscopia Digestiva della Asl Roma 1; 

 
che gli atti di gara sono stati pubblicati sulla piattaforma telematica Sistema Acquisti Regione Lazio, 
in data 5/12/2025, registro di sistema PI263431-25, prevedendo come termine ultimo per la 
presentazione delle offerte le ore 12.00 del 17/12/2025; 

 
che, nell’ambito della procedura in trattazione entro il termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte fissato alle ore 12.00 del 17/12/2025, sono pervenute validamente n. 2 offerte dai 
seguenti Operatori economici: 
Lotto 1 Endomedica Srl 
Lotto 2 Olympus Italia Srl 
 

CONSIDERTATO che dall’analisi degli atti connessi alla documentazione amministrativa il Rup ha accertato che le 
operazioni per la procedura di affidamento si sono svolte nel rispetto della vigente normativa 
verificandone la completezza e la regolarità della documentazione prodotta; 
 

DATO ATTO  che, a seguito del controllo di conformità della documentazione presentata, con particolare 
riferimento alle offerte tecniche, l’U.O.S.D. Pianificazione Acquisti e monitoraggio spesa beni 
sanitari ha rappresentato che per il Lotto 2 la documentazione tecnica risulta parziale per il sub 
lotti C, G e T;  

 
CONSIDERATO che, si è proceduto a richiedere per il Lotto 2 un’integrazione della documentazione tecnica 

mancante; 
 
 che l’operatore economico interpellato ha comunicato che i sub lotti oggetto di trattazione non 

sono più disponibili e pertanto ha rappresentato l’impossibilità di fornire relative schede tecniche, 
ad eccezione del sub-lotto T, per il quale viene invece allegata la scheda tecnica di un prodotto 
analogo e ritenuto equivalente dall’l’U.O.S.D. Pianificazione Acquisti e monitoraggio spesa beni 
sanitari; 

 



 
 

 3 

 
 
 
RAPPRESENTATO che sussistono tutte le condizioni necessarie per procedere all’aggiudicazione della fornitura di 

dispositivi medici dedicati alle apparecchiature occorrenti alle attività del Reparto di 
Gastroenterologia e Endoscopia Digestiva della Asl Roma 1, per assicurare la continuità 
assistenziale dei pazienti ad essa afferenti, pur in presenza dell’impossibilità di ricomprendere 
nell’aggiudicazione i sub lotti C e G; 

 
PRESO ATTO  che l’offerta complessiva di €  220.927,54  i.e. per i lotti oggetto della procedura risulta inferiore alla 

base d’asta; 
 
 tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) sono state avviate le verifiche in 

merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, in capo alle società 
Endomedica Srl e Olympus Italia Srl; 
 
che la documentazione pervenuta a comprova dei suddetti requisiti in capo ai concorrenti risultata 
conforme alle prescrizioni normative generali ed a quelle poste a base di gara e che, pertanto, 
risulta positivamente verificato il possesso dei requisiti in parola; 

 
RITENUTO  pertanto opportuno di aggiudicare la procedura senza pubblicazione del bando ai sensi dell'art. 76, 

comma 2, lett. b), numero 2), del D.Lgs. n. 36/2023 indetta con Deliberazione DG n. 1596 del 
2/12/2025, per l’affidamento della fornitura triennale di dispositivi medici dedicati alle 
apparecchiature occorrenti alle attività del Reparto di Gastroenterologia e Endoscopia Digestiva 
della Asl Roma 1, per un importo complessivo pari ad € 220.927,54 iva esclusa nonché € 
269.531,60  iva compresa (22%)  agli operatori economici come indicato nel dettaglio allegato; 

 
DATO ATTO  che la spesa derivante dall’affidamento oggetto del presente atto graverà sui conti di seguito 

indicati, secondo lo schema contabile sottostante per il triennio 2026-2028: 
 

Conto Economico Descrizione Importo iva compresa 
501010308 Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni 115.684,51 € 
501010392 Dispositivi per apparato gastrointestinale 153.847,09 € 

 
CE 501010308 Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni 

Anno 2026 (1.01.2026 – 31.12.2026) 38.561,50 € 
Anno 2027 (1.01.2027 – 31.12.2027) 38.561,50 € 
Anno 2028 (1.01.2028 – 31.12.2028) 38.561,50 € 

   
  CE 501010392 Dispositivi per apparato gastrointestinale 

Anno 2026 (1.01.2026 – 31.12.2026) 51.282,36 € 
Anno 2027 (1.01.2027 – 31.12.2027) 51.282,36 € 
Anno 2028 (1.01.2028 – 31.12.2028) 51.282,36 € 

 
ATTESTATO   che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.   

 
 

PROPONE 
 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
 



 
 

 4 

 
 
di aggiudicare, la procedura senza pubblicazione del bando ai sensi dell'art. 76, comma 2, lett. b), numero 2), del 
D.Lgs. n. 36/2023 indetta con Deliberazione DG n. 1596 del 2/12/2025, per l’affidamento della fornitura triennale  
 
di dispositivi medici dedicati alle apparecchiature occorrenti alle attività del Reparto di Gastroenterologia e  
Endoscopia Digestiva della Asl Roma 1, per un importo complessivo pari ad € 220.927,54  iva esclusa nonché € 
269.531,60 iva compresa agli operatori economici come indicato nel dettaglio allegato; 
 
di imputare la spesa complessiva relativa all’acquisto di dispositivi medici dedicati alle apparecchiature occorrenti 
alle attività del Reparto di Gastroenterologia e Endoscopia Digestiva della Asl Roma 1 di cui al presente 
provvedimento, come sopra quantificata in complessivi € 269.531,60 iva compresa, come di seguito indicata: 
 

CE 501010308 Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni 
Anno 2026 (1.01.2026 – 31.12.2026) 38.561,50 € 
Anno 2027 (1.01.2027 – 31.12.2027) 38.561,50 € 
Anno 2028 (1.01.2028 – 31.12.2028) 38.561,50 € 

 
CE 501010392 Dispositivi per apparato gastrointestinale 

Anno 2026 (1.01.2026 – 31.12.2026) 51.282,36 € 
Anno 2027 (1.01.2027 – 31.12.2027) 51.282,36 € 
Anno 2028 (1.01.2028 – 31.12.2028) 51.282,36 € 

 
 
di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, DEC della presente procedura dott. Claudio Pisanelli, 
Dirigente Farmacista presso la UOC Farmacia Ospedaliera e Logistica del Farmaco della Asl Roma 1; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 
personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile del  

 
Il Responsabile della UOC 

 
Il Direttore del Dipartimento   

Procedimento 
Dr. Assunta Carlomagno 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

         FIRMATO DIGITALMENTE FIRMATO DIGITALMENTE FIRMATO DIGITALMENTE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T0006 del 10 
gennaio 2025; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 
 



 
 

 5 

 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Aggiudicazione della procedura senza pubblicazione 
del bando ai sensi dell'art. 76, comma 2, lett. b), numero 2), del D.Lgs. n. 36/2023 indetta con Deliberazione DG n. 
1596 del 2/12/2025, per l’affidamento della fornitura triennale di dispositivi medici dedicati alle apparecchiature 
occorrenti alle attività del Reparto di Gastroenterologia e Endoscopia Digestiva della Asl Roma 1, per un importo 
complessivo pari ad € 220.927,54 iva esclusa” e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, 
che formano parte integrante del presente atto: 
 
di aggiudicare la procedura senza pubblicazione del bando ai sensi dell'art. 76, comma 2, lett. b), numero 2), del 
D.Lgs. n. 36/2023 indetta con Deliberazione DG n. 1596 del 2/12/2025, per l’affidamento della fornitura triennale di 
dispositivi medici dedicati alle apparecchiature occorrenti alle attività del Reparto di Gastroenterologia e 
Endoscopia Digestiva della Asl Roma 1, per un importo complessivo pari ad € 220.927,54 iva esclusa nonché pari 
ad € 269.531,60  iivvaa  ccoommpprreessaa  iva compresa; 
 
di imputare la spesa complessiva relativa all’acquisto di dispositivi medici dedicati alle apparecchiature occorrenti 
alle attività del Reparto di Gastroenterologia e Endoscopia Digestiva della Asl Roma 1 di cui al presente 
provvedimento, come sopra quantificata in complessivi € 269.531,60 iva compresa, come di seguito indicata: 
 

CE 501010308 Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni 
Anno 2026 (1.01.2026 – 31.12.2026) 38.561,50 € 
Anno 2027 (1.01.2027 – 31.12.2027) 38.561,50 € 
Anno 2028 (1.01.2028 – 31.12.2028) 38.561,50 € 

 
CE 501010392 Dispositivi per apparato gastrointestinale 

Anno 2026 (1.01.2026 – 31.12.2026) 51.282,36 € 
Anno 2027 (1.01.2027 – 31.12.2027) 51.282,36 € 
Anno 2028 (1.01.2028 – 31.12.2028) 51.282,36 € 

 
di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, DEC della presente procedura dott. Claudio Pisanelli 
Dirigente Farmacista presso la UOC Farmacia Ospedaliera e Logistica del Farmaco della Asl Roma 1; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 
personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 
Il Dirigente della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la 
relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE 



Lotto SUB Descrizione Aggiudicataria Importo triennale di aggiudicazione CIG

A

Sonda flessibile, monouso, radiale 
a 360° per FiAPC plus 2200 C con 
filtro, ø 2.3 mm, lunghezza 2.2 m, 
codice tipo 20132-325 

B

Sonda flessibile, monouso, frontale 
per FiAPC plus 2200 A con filtro, ø 
2.3 mm, lunghezza 2.2 m, codice 
tipo 20132-321

C

Sonda flessibile, monouso, frontale 
per FiAPC plus 2200 A con filtro, ø 
3.2 mm, lunghezza 2.2 m, codice 
tipo 20132-222

D

Sonda flessibile, monouso, frontale 
per FiAPC plus 3000 A con filtro, ø 
2.3 mm, lunghezza 3 m, codice 
tipo 20132-323

E
Sonda da sollevamento, flessibile, 
monouso, ERBE JET 2, codice tipo 
20150-020

B8791C2A91Endomedica Srl € 86.996,40

Dispositivi medici dedicati alle 
apparecchiature di Elettrochirurgia ad Argon 
(APC) Ditta ERBE Modello VIO 200D E VIO 3 

di proprietà dell'ASL Roma 1. Nell'elenco 
sono riportati i codici Erbe esclusivamente a 

scopo identificativo di quanto necessario.

Dispositivi medici dedicati dedicato agli 
idrodissettori facenti parte gli elettrobisturi, 
di proprietà dell’azienda marca Erbe Modello 
VIO 3. Nell'elenco sono riportati i codici Erbe 

esclusivamente a scopo identificativo di 
quanto necessario.

1



F
Sonda Hybrid APC per trattamento 
dell'esofago di Barrett, monouso, 
diametro 2.3 mm, lunghezza 1.9 m

G

Sonda HybridKnife tipo T, getto 
pieno, monouso, diametro 2.3 
mm, lunghezza 1.9 m, codice tipo 
20150-060

H

Sonda HybridKnife tipo I, getto 
pieno, monouso, diametro 2.3 
mm., lunghezza 1.9 m, codice tipo 
20150-061

I

Cartuccia ad alta pressione, 
monouso, per sonde di 
idrodissettore, codice tipo 20150-
301

2

A
Valvole canale bioptico pluriuso 
compatibile con  ecoendoscopi  GF-
UCT 180, GF-UCT 140 (MAJ-853)

B
Valvole aspirazione  compatibili 
con gastroscopi, duodenoscopi e 
colonscopi Olympus (MH - 443)

D

Valvole aspirazione  compatibile 
con ecoendoscopi  EUS GIF 160 
ELETTRONICO, GF-UCT 180, GF-
UCT 140 (MAJ-1443)

Dispositivi medici dedicati alle 
apparecchiature Olympus (colonne 

endoscopiche e strumenti flessibili di 
proprietà dell'ASL Roma 1. Nell'elenco sono 
riportati i codici Olympus esclusivamente a 
scopo identificativo di quanto necessario.



E

Valvole Aria/Acqua  compatibili 
con gastroscopi, duodenoscopi, 
colonscopi ed ecoendoscopio GIF 
UE 160 Olympus (MH-438)

F
Valvole Aria/Acqua per 
Ecoendoscopi  (MAJ-1444)

H Adattatore per lavaggio (MAJ-

I
Tubo per lavaggio con pompa OFP-
2 per canale operativo (MAJ-1607)

L
Tubo per lavaggio con pompa OFP-
2 per canale ausiliario (MAJ-1608)

M

Tappi tenuta pluriuso compatibili 
con gastroscopi, duodeno scopi, 
colonscopi ed ecoendoscopi EUS 
GIF -160 elettronico, GF-UCT 180, 
GF-UCT 140 Olympus (MH-553)

N
Guarnizione coperchio bottiglietta 
acqua per MAJ 901/902 Codice 
028978

O
Bottiglietta acqua di ricambio per 
MAJ-901/MAJ902 Olympus

P Bottiglietta CO2 (MAJ-902)

Q
Cappuccio distale per TJF 160 (MAJ-
311)

R Tubo gas CO2 (MAJ-1741)

S
Tubo gas CO2 basso flusso (MAJ-
1742)

T
Tubo flessibile per bombola CO2 
(MAJ-1082)

U Cavo a torciglione (MAJ-1430)

Olympus Italia S.r.l. 
– Società 
Unipersonale

B8791C3B64€ 133.931,14


	DELRGNUM: 91
	DELRGDAT: 22/01/2026
		2026-01-15T15:30:08+0100
	ASSUNTA CARLOMAGNO


		2026-01-16T10:45:14+0100
	CRISTINA FRANCO


		2026-01-16T11:32:04+0100
	ROBERTA PAVAN


		2026-01-16T12:09:22+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2026-01-16T17:53:14+0100
	GIORGIO BACCARI


		2026-01-20T08:36:24+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2026-01-20T10:06:43+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2026-01-22T07:20:11+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




